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Annotatsiya. No‘xat urug‘larining yirikligi va ekish davri uning 

hosildorligiga kata ta’sir o‘tkazadi. No‘xat urug‘larining yirikligi hosilning yuqori 

miqdorda bo‘lishi va o‘sish rivojlanishida muhum ahamiyat kasb etadi. 

Kalit  so’zlari: urug‘ yirikligi, no’xat navlari, tuproq  baniteti,  tuproqning, 

hosildorlik.  

Hozirgi kunda inson ehtiyojlarini iqtisodiy barqarorligi, qishloq xo`jaligini 

modernizatsiya qilish tuproq unumdorligini va ekinlar hosildorligini oshirish, 

yangi va xaridorgi mahsulotlar yetishtirish orqali jahon bozoriga chiqishning 

yangi yo`nalishlarini joriy etish, insonlar salomatligini yaxshilash, immun 

tizimini oshirish maqsadida tabiiy mahsulotlarga talab oshib bormoqda.  

Keyingi yillarda Respublikamizning barcha hududlarida iqlimning global 

isishi qishloq xoʻjaligi ekinlari, jumladan, dukkakli ekinlarning oʻsishi va 

rivojlanishining eng muhim bosqichlarida havo haroratining keskin oshishiga 

(20-45 0C), sugʻoriladigan yerlarda sugʻorish suvining yetishmasligiga, havo va 

tuproq qurgʻoqchiligining tez-tez sodir boʻlishiga olib keldi. Bir shart bilan 

o‘tkazish ushbu ekinlardan barqaror yuqori sifatli hosil yetishtirishga to‘sqinlik 

qilayotgani bois, tashqi muhitning noqulay sharoitlariga (yuqori harorat, 

qurg‘oqchilik), kasallik va zararkunandalarga chidamli dukkakli don 

ekinlarining yangi navlarini yaratish, yaratilgan navlarni yetishtirish 

agrotexnologiyasini rivojlantirish bugungi kunning dolzarb vazifalaridan biridir. 

No‘xat urug‘ida odam va hayvonlar uchun zarur barcha aminokislotalar 

(lizin, metionin, triptofan va boshqalar) bo‘ladi. Ular yetishmay qolganda, 

organizm oqsilning faqat bir qismini o‘zlashtiradi, qolgan qismi esa energiya 

materiali bo‘lib xizmat qiladi. Doni tarkibida 19-33% oqsil, 4-8% moy, 0,2-4% 

kul, 48-61% azotsiz moddalar, 2-12% klechatka, vitaminlar va aminakislotalar 

mavjud. 
Bizga ma’lumki, no‘xat navlaridan serhosil va sifatli urug‘ olishda asosiy 

agrotexnologik chora-tadbirlardan biri urug‘larni o‘z vaqtida va to‘g‘ri ekish 

orqali sog‘lom maysazorlarni yig‘ishdir. Chunki, kuzgi ekilgan no‘xatning o‘sishi, 



THEORETICAL ASPECTS IN THE FORMATION OF 
PEDAGOGICAL SCIENCES 

International scientific-online conference 

203 
 

rivojlanishi, qishga chidamliligi va boshqa omillar orasida kuzgi ekish davri 

muhim ahamiyatga ega. 

Har bir hududda tuproq va iqlim sharoitiga qarab no‘xatning kuzgi ekish 

optimal muddatlarda olib borilishi, chigitning bir xilda yig‘ib olinishi, qishki dam 

olish davriga kirishga yaxshi tayyorgarlik ko‘rishi, qishlashning me’yorida 

bo‘lishi yuqori hosil olishni ta’minlaydi. No‘xat ekinlari viloyat uchun juda erta 

ekilgan bo‘lsa, kuzda havoning iliq bo‘lishi va tuproq namligi ta’sirida o‘simliklar 

unib chiqishi va buning natijasida qishda va erta bahorgacha sodir bo‘ladigan 

sovuqdan maysazorga zarar yetishi mumkin. Kech kuzda ekilgan no‘xat urug‘lari 

erta bahorda unib, unib chiqishi bilan qishlaydi. Juda kech ekilganda, ya'ni 

qishda urug'lar umuman unib chiqmasligi mumkin. 

No‘xat urug‘larining yirikligi va ekish davri uning hosildorligiga kata ta’sir 

o‘tkazadi. No‘xat urug‘larining yirikligi hosilning yuqori miqdorda bo‘lishi va 

o‘sish rivojlanishida muhum ahamiyat kasb etadi. 

No‘xat 10-12 sm chuqurlikka ekilganida 89,7% va 82,9%, ekish chuqurligi 

variantlari bo'yicha noyabr oyining uchinchi o'n kunligida (30,11) ekilganda mos 

ravishda 87,4%, 92,3%, 86,7%; va 80,7% 10 dekabrda ekilganida, 85,5%, 80,0% 

tashkil etdi. 

No`xat urug`i unayotganda suvni ko‘p shimib oladi, shuning uchun uni erta 

muddatda nam tuproqqa ekiladi. Qishga yaqin noyabr, dekabrda ekilgan no`xat 

ko`pincha askaxitoz kasalligi bilan kuchli zararlanishi mumkin. Shuning uchun 

kuzda sovuqqa, askaxitoz kasalligiga chidamli navlarini ekish lozim. Nafaqat 

kuzda bahorda ekilgan no‘xat navlarining ham aksariyati bahor seryog‘in 

kelganda askaxitoz kasalligi bilan zararlanadi. Buning oldini olish uchun avvalo 

kasallikka chidamli navlarni ekish lozim.  

Hamma dukkaklilar to‘liq pishgandan keyin no‘xatni 5-10 kunda o‘rib yig‘ib 

olinadi. No‘xat o‘simligi chatnamaydi va tokilmaydi. Pishiby yetilgan no‘xat uzoq 

turib qolgandagina uning dukkaklari butunligicha to‘kiladi. 
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